
 

OZNÁMENÍ č. 11/2023 

MINISTERSTVA OBRANY 
 

1. Seznam nových standardizačních dohod NATO, vydání doplňků ke standardizačním dohodám NATO, zrušení 

standardizačních dohod NATO a zařazení návrhů nových vydání standardizačních dohod NATO 
 

a) V srpnu 2023 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto standardizační dohody NATO: 

 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice 

Anglický název Český název 

Neozn. 4360 
4 

SPECIFICATION FOR PAINT SYSTEMS, 

RESISTANT TO CHEMICAL AGENTS AND 

DECONTAMINANTS, FOR THE PROTECTION 

OF LAND MILITARY EQUIPMENT 

Specifikace nátěrových systémů odolných vůči 

chemickým a dekontaminačním látkám a určených 

k ochraně pozemní vojenské techniky 

 

b) V srpnu 2023 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto doplňky standardizačních dohod 

NATO: 
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V srpnu 2023 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních dohod 

NATO: 
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice 

Anglický název Český název Datum zrušení 

NU 4158 
1 

GUIDELINES FOR CLASSIFYING 

INCIDENTS FOR RELIABILITY 

ESTIMATION OF TRACKED AND 

WHEELED VEHICLES 

Směrnice pro klasifikaci událostí (poruch) 

pro stanovení spolehlivosti pásových 

a kolových vozidel 

21. 8. 2023 

 

d) V srpnu 2023 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních dohod NATO: 
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice, návrh 

Anglický název Český název 

NU 2430 
4,1 

LAND FORCES COMBAT ENGINEER 

MESSAGES, REPORTS AND RETURNS 
Zprávy, hlášení a výkazy ženijního vojska pozemních 

sil 
NU 2660 

1,1 
HELICOPTER TACTICAL AND NON-

PERMANENT LANDING POINTS, -SITES AND -

ZONES 

Taktická a dočasná místa, plochy a pásma přistání 

pro vrtulníky 

NU 2661 
1,1 

HELICOPTER TACTICAL ARMING AND 

REFUELING 
Taktické vyzbrojování a doplňování paliva vrtulníků 

NU 2662 
1,1 

DOWNED AIRCRAFT RECOVERY (DAR) Znovuzískání sestřeleného letadla (DAR) 

NU 3805 
10,1 

ALLIED JOINT DOCTRINE FOR AIRSPACE 

CONTROL 
Spojenecká společná doktrína řízení vzdušného 

prostoru 
NU 4607 

4,1 
NATO GROUND MOVING TARGET INDICATOR 

FORMAT (GMTIF) 
Formát NATO pro indikátor pozemních pohyblivých 

cílů (GMTI) 
NU 4687 

1,2 
EXPENDABLE COUNTERMEASURES FOR 

AIRCRAFT AND UAVs 
Protiopatření u letadel a UAV pomocí prostředků 

jednorázového použití 
NU 5518 

5,1 
JOINT RANGE EXTENSION APPLICATION 

PROTOCOL (JREAP) 
Aplikační protokol k zvětšení dosahu společných sítí 

(JREAP) 

 

 



 

2. Přistoupení ke standardizačním dohodám NATO ve smyslu zákona č. 309/2000 Sb. 
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice, návrh 

Anglický název Český název Anotace 
Přistoupeno dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

NU 2401 
4,1 

WEAPON 

DANGER 

AREAS/ZONES 

FOR UNGUIDED 

WEAPONS – 

DETERMINISTIC 

METHODOLOGY 

Ohrožené 

plochy/prostory 

pro nenaváděnou 

munici – 

Deterministická 

metodologie 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

standardizuje 

metodologii používanou 

pro stanovení 

ohrožených 

ploch/prostorů 

pro nenaváděnou munici 

používanou silami 

NATO, v souladu 

se standardem  

ARSP-01(C), svazek 

I a II, který přejímá. 

15. 8. 2023 
Přistoupit a zavést 

Datum vyhlášení 
+ 36 měsíců 

NU 2827 
8,1 

MATERIALS 

HANDLING IN 

THE FIELD 

Manipulace 

s materiálem v poli 
Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

standardizuje efektivní 

a funkční manipulaci 

s materiálem v poli 

pro síly NATO, jak 

v době míru, tak války, 

v souladu se standardem 

APP-25(B), který 

přejímá. 

14. 8. 2023 
Přistoupit a zavést 

Datum vyhlášení 
+ 24 měsíců 

NU 3606 
8,1 

LASER SAFETY 

FOR MILITARY 

USE 

Bezpečnost laserů 

pro vojenské 

použití 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

pro umožnění efektivní 

součinnosti 

spojeneckých států 

standardizuje 

bezpečnost laserů 

pro venkovní vojenské 

prostředí, v souladu 

se standardem  

ARSP-04(C), který 

přejímá. 

21. 8. 2023 
Přistoupit a zavést 

v budoucnu 

s výhradami 

Nestanoveno 

NU 4329 
5 

NATO 

STANDARD BAR 

CODE 

HANDBOOK 

Příručka ke 

standardním 

čárovým kódům 

NATO 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

identifikuje a definuje 

společné standardy 

pro použití symboliky 

čárového kódu 

k zachycení strojově 

čitelných dat a stanoví 

příslušná pravidla 

pro použití silami 

NATO při označování 

materiálu, kontejnerů 

a dokumentace, 

v souladu se standardem 

AAITP-09(A), který 

přejímá. 

7. 8. 2023 
Přistoupit a zavést 

v budoucnu 

Nestanoveno 



 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice, návrh 

Anglický název Český název Anotace 
Přistoupeno dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

NU 4754 
3,1 

NATO GENERIC 

VEHICLE 

ARCHITECTURE 

(NGVA) FOR 

LAND SYSTEMS 

Generická 

architektura 

vozidel NATO 

(NGVA) 

pro pozemní 

systémy 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability 

specifikuje na otevřené 

architektuře založený 

přístup k návrhu 

a integraci platformy 

pozemních vozidel, 

zejména pokud jde 

o elektronická data 

a napájecí infrastrukturu 

platformy vozidla 

a související bezpečnost 

a proces ověřování 

a validace, v souladu 

se standardem  

AEP-4754(A), svazek I, 

IV, VII, VIII  

a AEP-4754(B), svazek 

II, III, V, VI, který 

přejímá. 

25. 8. 2023 
Přistoupit a zavést 

Datum vyhlášení 
+ 36 měsíců 

NU 4798 
1,1 

ENERGETIC 

MATERIALS, 

SPECIFICATION 

FOR DADNE (1,1-

DIAMINO-2,2-

DINITROETHYL

ENE/FOX-7) 

Energetické 

materiály, 

specifikace 

pro DADNE (1,1-

diamino-2,2-

dinitroetylén/FOX-

7) 

Dohoda na základě 

požadavku 

interoperability stanoví 

vlastnosti DADNE 

a zkušební metody 

jejich ověření 

pro zajištění vhodnosti 

DADNE pro vojenské 

využití, v souladu 

se standardem  

AOP-4798(A), který 

přejímá. 

25. 8. 2023 
Přistoupit a zavést 

Datum vyhlášení 
+ 30 měsíců 

 

 

3. Zavedení standardizačních dohod NATO 
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice 

Anglický název Český název Zaváděcí dokumenty 
Datum 

skutečného 

zavedení 

NU 2459 
4 

THE PROCEDURES FOR 

AMMUNITION 

INTERCHANGEABILITY 

Postupy pro stanovení 

zaměnitelnosti munice 
ČOS 131505, 3. vydání 1. 8. 2023 

 

 

4. Seznam nových standardizačních doporučení NATO, zrušení standardizačních doporučení NATO a zařazení 

návrhů nových vydání standardizačních doporučení NATO 
 

a) V srpnu 2023 byla do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazena tato standardizační doporučení 

NATO: 
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice 

Anglický název Český název 

NU 4721 
1 

COMMON FRAMEWORK FOR NAVAL 

SURFACE SHIP MANOEUVRING 

PERFORMANCE AND REQUIREMENTS 

Společné měřítko pro manévrovací schopnosti 

hladinových lodí vojenského námořnictva 

a související požadavky 
NU 4853 

1 
CYBER METHODOLOGY FOR LAND SYSTEMS Kybernetická metodologie pro pozemní systémy 

 



 

b) V srpnu 2023 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních 

doporučení NATO: 
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V srpnu 2023 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních doporučení NATO: 
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 
Edice, návrh 

Anglický název Český název 

NU 4661 
2,1 

NATO GUIDANCE ON EXCHANGE OF 

TECHNICAL AND LOGISTIC DATA DURING 

THE PRODUCT LIFE CYCLE SUPPORT 

Směrnice NATO k výměně technických 

a logistických dat během zabezpečení životního 

cyklu výrobku 
NU 4863 

1,1 
NATO HUMINT OPERATOR ENSEMBLE 

TOOLSET (NHOET) 
Sada nástrojů NATO pro operátora HUMINT 

(NHOET) 

 

 

5. Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů, schválených českých obranných standardů, českých 

obranných standardů zrušených v průběhu tvorby, zrušených českých obranných standardů a změny textu v českých 

obranných standardech 
 

a) Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů 

 

Číslo 
Vydání 

Stupeň utajení 
Název Charakteristika Adresa zpracovatele 

051002 
1 

Neutajované 

OCEŇOVÁNÍ BOJOVÉ 

TECHNIKY A VOJENSKÉ 

VÝZBROJE 

Standard definuje a popisuje proces oceňování 

bojové techniky a vojenské výzbroje, 

se zohledněním požadovaných vstupů a specifik 

tohoto procesu v jednotlivých etapách životního 

cyklu. Standard rovněž vymezuje jednotné použití 

odborné terminologie v oblasti oceňování bojové 

techniky a vojenské výzbroje. 

VZ 2994 
Kounicova 65 
662 10 Brno 

134503 
3 

ŘÍZENÁ 

DISTRIBUCE 

ŽENIJNÍ ROZNĚCOVADLA 

A NÁLOŽIVO. VŠEOBECNÉ 

TECHNICKÉ POŽADAVKY 

Standard stanovuje všeobecné technické 

parametry při pořizování, vývoji a výrobě 

ženijních rozněcovadel pro AČR. Jeho předmětem 

je stanovení všeobecných technických požadavků, 

požadavků na spolehlivost, bezpečnost, 

skladování a údržbu, na průvodní materiály 

a dokumentaci nově pořizovaných ženijních 

rozněcovadel. 

Vojenský výzkumný ústav, 

s.p. 
Veslařská 230 
637 00 Brno 

250003 
2 

Vyhrazené 

POSTUPY PRO HODNOCENÍ 

ÚROVNĚ OCHRANY OSÁDEK 

OBRNĚNÝCH VOZIDEL PROTI 

IMPROVIZOVANÝM 

VÝBUŠNÝM ZAŘÍZENÍM 

Standard stanovuje prostředky ohrožení, zkušební 

podmínky a kritéria pro stanovení zranitelnosti, 

resp. bezpečnosti osádek obrněných vozidel, které 

musí být použity pro určení úrovně ochrany 

obrněných vozidel vystavených účinku 

improvizovaných výbušných zařízení. 

Vojenský výzkumný ústav, 

s.p. 
Veslařská 230 
637 00 Brno 

801003 
2 

Neutajované 

CHROMÁTOVÉ POVLAKY PRO 

SOUČÁSTI VOJENSKÉ 

TECHNIKY 

Standard stanovuje kvalitativní požadavky 

na konverzní chromátové povlaky, vytvořené 

na povrchu kovů součástí vojenské techniky 

za účelem dosažení specifických povrchových 

vlastností, definovaných konstrukční, 

technologickou či provozní dokumentací, 

technickými podmínkami apod. 

Vojenský výzkumný ústav, 

s.p. 
Veslařská 230 
637 00 Brno 

Zájemci o posouzení návrhu standardu (posuzovatelé) se mohou přihlásit u zpracovatele do 30 dnů od zveřejnění tohoto 

oznámení. 

 



 

b) Seznam schválených českých obranných standardů 

 

Číslo 
Vydání 

Stupeň utajení 
Název Charakteristika 

Datum 

schválení 
Nahrazuje 

Adresa zpracovatele 

131505 
3 

Neutajované 

ZÁKLADNÍ POSTUPY 

PRO STANOVENÍ 

ZAMĚNITELNOSTI 

MUNICE 

Standard určuje jednotné postupy 

pro stanovení zaměnitelnosti munice, 

kritéria a způsob předložení údajů 

o zaměnitelnosti správci AOP-6 pro jejich 

zařazení do příslušného svazku. 

1. 8. 2023 
 

131505 
2 

Vojenský technický ústav, 

s.p. 
odštěpný závod VTÚVM 
Dlouhá 300 
763 21 Slavičín 

399006 
4 

Neutajované 

VOJENSKÉ PALETY, 

BALENÍ 

A KONTEJNERY 

Standard stanovuje základní požadavky 

a zkušební postupy nezbytné k zajištění 

toho, aby palety, svazky, kontejnery nebo 

jiné jednotky přepravního balení používané 

v AČR byly, v případě potřeby, 

zaměnitelné i v rámci NATO. 

17. 8. 2023 
 

399006 
3 

Vojenský technický ústav, 

s.p. 
odštěpný závod VTÚVM 
Dlouhá 300 
763 21 Slavičín 

 

c) Seznam českých obranných standardů zrušených v průběhu tvorby 

 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

d) Seznam zrušených českých obranných standardů 

 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

e) Změny textu v českých obranných standardech 

 

Číslo 
Vydání 
Změna 

Stupeň utajení 

Název 
Datum 

schválení 

změny 

108002 
3 
2 

Neutajované 

MASKOVACÍ POKRYVY A SOUPRAVY. METODY URČOVÁNÍ FYZIKÁLNĚ-

MECHANICKÝCH A PROVOZNÍCH VLASTNOSTÍ 
15. 8. 2023 

108004 
3 
2 

Neutajované 

ZÁKLADNÍ POŽADAVKY NA SOUPRAVY MASKOVACÍCH POKRYVŮ S PODPĚRNÝMI 

KONSTRUKCEMI I BEZ NICH 
17. 8. 2023 

108005 
3 
2 

Neutajované 

ZÁKLADNÍ POŽADAVKY NA ZIMNÍ MASKOVACÍ SOUPRAVY ZE SYNTETICKÝCH 

MATERIÁLŮ 
17. 8. 2023 

131508 
2 
2 

Neutajované 

METODIKA PROVOZNÍCH ZKOUŠEK MALORÁŽOVÝCH NÁBOJŮ PO DLOUHODOBÉM 

SKLADOVÁNÍ 
15. 8. 2023 

 

Distribuce standardizačních dokumentů NATO je popsána na adrese oos.army.cz/objednavani-dokumentu. 

Distribuci českých obranných standardů zabezpečuje bezplatně Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní 

ověřování jakosti, odbor obranné standardizace. Neutajované české obranné standardy jsou dostupné ke stažení 

na internetové adrese oos.army.cz/standardizacni-dokumenty. 

Pro neutajované české obranné standardy zařazené do režimu ŘÍZENÉ DISTRIBUCE zasílejte žádosti na adresu Úřadu, 

náměstí Svobody 471/4, 160 01 Praha 6, nebo defstand@army.cz. 

Utajované české obranné standardy vyžadujte cestou Odboru bezpečnosti MO. České obranné standardy jsou distribuovány 

za dodržení podmínek zákona č.  412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti ve znění 

pozdějších předpisů. 

Na žádost se poskytují pouze schválené české obranné standardy. 

 

Legenda: 
Neozn.     NEOZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

NU NATO UNCLASSIFIED  OZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

     (v prostředí rezortu MO dokument kategorie PRO SLUŽEBNÍ POTŘEBU) 



 

NR NATO RESTRICTED  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ VYHRAZENÉ 

NC NATO CONFIDENTIAL  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ DŮVĚRNÉ 

NS NATO SECRET   UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ TAJNÉ 

 

Čj. MO 661237/2023-1419 

 

 

Ředitel 

Ing. Martin DVOŘÁK, Ph.D. v. r. 


